
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 

 

 

COPIA  DI DETERMINA DEL RESPONSABILE AREA CONTABILE 

 

Numero 13 

Data   05-02-2021 

Oggetto: PROROGA TECNICA SERVIZIO MENSA SCOLASTICA 

A.S. 2019/2020 - IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO 

DIRETTO.      (C.I.G. ZF729DFD39) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO: 
1) che il Comune di Montefortino, considerata l’esiguità degli alunni iscritti alla Scuola 
materna, affida ogni anno in concessione il servizio mensa scolastica, vista la mancanza di 
personale da impiegare per la preparazione dei pasti; 
2) che non essendovi spazi all'interno dell'edificio scolastico, occorre adottare la soluzione 
di richiedere alla ditta appaltatrice la preparazione dei pasti nelle proprie strutture; 
 
CONSIDERATO che: 
1) per l’anno scolastico 2019/2020 il servizio mensa è stato affidato, con 
determina del Responsabile del Servizio n. 79 del 04/10/2019, alla ditta CAMST Soc. 
Coop.va a r.l. con sede in Castenaso, Via Tosarelli n. 31 aggiudicataria dell’appalto per le 
Scuole del Comune di Amandola, poiché la stessa si è dichiarata disponibile a fornire i pasti 
anche per gli alunni della Scuola materna di Montefortino; 
2) a causa del COVID-19 la mensa scolastica è stata sospesa dal 5 marzo 2020 ed è 
ripresa nel mese di ottobre 2020; 
 
EVIDENZIATO che il comune di Amandola ha affidato, anche per l’a.s. 2020/2021, il servizio 
mensa scolastica alla ditta CAMST Soc. Coop.va a r.l.; 
 
CONSIDERATO l’attuale stato di incertezza, causato dall’emergenza sanitaria nazionale da 
COVID-19 ancora in atto, sul proseguo dell’attività didattica, si rende necessario 
provvedere ad una proroga dell’affidamento del servizio mensa scolastica almeno fino al 
30/06/2021, al fine di garantire la continuità per gli alunni iscritti alla Scuola materna anno 
scolastico 2020/2021; 
 
VISTA la determina del Responsabile del Servizio n. 108 del 16/10/2020 ad oggetto 
"Proroga tecnica servizio mensa scolastica anno scolastico 2020/2021 – Affidamento 
diretto", con la quale veniva prorogato (stesse condizioni dell’a.s. 2019/2020 salvo un 
canone giornaliero pari a € 10,00 + iva per la consegna dei pasti in contenitori 
monoporzione in polipropilene termosigillati) il servizio mensa scolastica anno scolastico 
2020/2021 – periodo 26/10/2020 – 31/12/2020 alla ditta CAMST Soc. Coop.va a r.l., con 
sede in via Tosarelli n. 318 del Comune di Castenaso; 
  
RITENUTA la necessità di adottare provvedimenti organizzativi del servizio per il corrente 
anno scolastico per il periodo 07/01/2021 – 30/06/2021;  
 



 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 13 del 05-02-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI 

MONTEFORTINO 

 

RILEVATO che il numero massimo di pasti da somministrare per l’a.s. 2020/2021, dal 
07/01/2021 al 30/06/2021 è di 2100, tenuto conto: 
a) dei giorni di mensa dal lunedì al venerdì, esclusi i festivi e i giorni di vacanza scolastica, 
dal 07 gennaio 2021 fino al 30 giugno 2021: 119;  
b) bambini iscritti Scuola: 14; 
c) insegnati: 3; 
d) assistenti: 1; 
 
VISTA la nota della ditta CAMST Soc. Coop.va a r.l. con sede in Castenaso, Via Tosarelli n. 
318, aggiudicataria dell’appalto per refezione scolastica presso le scuole del comune di 
Amandola, del 26/01/2021 e acquisita al protocollo dell'Ente pari data al n. 536 con la 
quale la stessa dichiara la propria disponibilità a proseguire il servizio di refezione scolastica 
per la scuola materna, per il periodo 07/01/2021 – 30/06/2021, alle medesime condizioni 
dell’anno precedente ovvero al costo/pasto di € 5,7512 IVA inclusa, fatto salvo un canone 
giornaliero pari a € 10,00 + iva per la consegna dei pasti in contenitori monoporzione in 
polipropilene termosigillati; 
 
RICHIAMATO il contratto per l’affidamento in appalto del servizio mensa scolastica per il 
periodo 07/10/2019 - 30/06/2020 Repertorio n. 887 del 15/01/2020; 
 
ATTESO che la spesa massima per la somministrazione dei pasti per il periodo 07/01/2021 
– 30/06/2021, alla luce dell’offerta presentata dalla ditta CAMST Soc. Coop.va a r.l. con 
sede in Castenaso calcolato al costo unitario di € 5,7512 IVA inclusa e del canone 
giornaliero pari a € 10,00 + iva, ammonta a € 13.000,00 I.V.A inclusa; 
 
VISTO il vigente regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori in economia e per 
l'acquisizione in economia di beni e servizi, approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 
10/04/2008 e s.m.i. il quale, anche per il servizio in questione, all'art. 13, comma 4, lettera 
e, in combinato disposto con l’art. 8, comma 1, lettera v), consente l'affidamento diretto, 
con l'acquisizione di un solo preventivo od offerta scritta debitamente vistati dal 
Responsabile del Servizio interessato per l'attestazione della congruità del prezzo offerto, 
entro il limite di importo di euro 40.000,00, con esclusione dell’I.V.A.; 
 
VISTO il calendario scolastico 2020/2021 comunicato dal Dirigente Scolastico dell'I.S.C. di 
Amandola; 
 
DATO ATTO che la predisposizione dei pasti deve avvenire nel rispetto del "Menù per i 
bambini delle scuole materne, elementari e medie" predisposto dal Dipartimento di 
Prevenzione - Servizio Igiene degli Alimenti e della Nutrizione della A.S.U.R. Marche - Zona 
Territoriale 13 e comunicato con nota prot. n. 17007|16/06/2007|ASURZT13|SIAN|P; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 19/04/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTA la L.R. 23 febbraio 2000, n. 9 ad oggetto "Norme in materia di consumo dei prodotti 
geneticamente modificati nelle mense scolastiche, negli ospedali e nei luoghi di cura"; 
 
RAVVISATO l'obbligo dell'acquisizione per gli Enti gestori di attività di ristorazione collettivi 
di chiedere apposita certificazione ai fornitori relativamente all'assenza di organismi 



 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 13 del 05-02-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI 

MONTEFORTINO 

 

geneticamente modificati nei prodotti alimentari; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 8 in data 6 febbraio 2001, con la quale è 
stata determinata la tariffa della mensa scolastica per gli alunni della scuola materna in L. 
4.000 a pasto, pari ad € 2,07 e confermata, per l’anno 2020, con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 21 in data 15/05/2020; 
 
VISTA la legge 4 luglio 2005, n. 123 “Norme per la protezione dei soggetti malati di 
celiachia”; 
 
ATTESO che l'attivazione della mensa scolastica è subordinata al parere favorevole 
dell'A.S.U.R. in merito all'idoneità dei locali destinati sia alla somministrazione che allo 
sporzionamento; 
 
RITENUTO dover procedere alla proroga del contratto, per la fornitura dei pasti per il 
servizio mensa scolastica scuola materna di Montefortino per il periodo 07/01/2021 – 
30/06/2021, alla ditta CAMST Soc. Coop.va a r.l. con sede in Castenaso, Via Tosarelli n. 318; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito, secondo le disposizioni dell’Autorità di Vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e, in esecuzione di quanto disposto 
dall’articolo 3, comma 1, della Legge 13 agosto 2001, nr. 136, ai fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari, il seguente Codice Identificativo di Gara (Smart CIG) ZF729DFD39; 
 
CONSIDERATO che la somma complessiva di € 13.000,00 necessaria per la copertura della 
spesa per la proroga del servizio mensa scolastica fino al 30/06/2021, trova imputazione al 
Cap. 804/1 Intervento n. 04.06-1.03.02.15.006 del bilancio comunale 2021 gestione 
competenza, in corso di formazione, che offre sufficiente disponibilità; 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa nel rispetto della 
normativa vigente; 
 
RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione; 
 
VISTO l'articolo 147 bis del D.Lgvo 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della 
regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa del presente provvedimento; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 13/07/2020 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2020/2022 e la nota di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione (DUP) periodo 2020/2022; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 13/07/2020 ad oggetto “Art. 193: 
Salvaguardia equilibri generali di bilancio, assestamento e approvazione stato di attuazione 
dei programmi”; 
 



 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 13 del 05-02-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI 

MONTEFORTINO 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 14/01/2021 ad oggetto “P.R.O. 
(Risorse) - Gestione esercizio provvisorio anno 2021” con la quale tra sono state assegnate 
al sottoscritto responsabile le risorse economiche di cui trattasi nel presente atto; 
 
VISTI: 

• l’articolo 163 comma 3 del decreto legislativo n. 267/2000 che precisa che 
l'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro 
dell'interno che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il 
termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle 
finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di 
motivate esigenze.; 

• il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al 
d.Lgs. n. 118/2011); 

 
VISTO il DM Interno del 13/01/2021, G.U. n. 13 del 18 gennaio 2021 che ha differito al 
31/03/2021 G.U. n. 13 del 18 gennaio 2021 il termine di approvazione per il bilancio di 
previsione finanziario 2021/2023 per gli enti locali; 
 
CONSIDERATO che l'art. 163 comma 5 del D.Lgs. 267/00 afferma che "Nel corso 
dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota 
dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al 
comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo 
esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già 
impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale 
vincolato, con l'esclusione delle spese:  
a) tassativamente regolate dalla legge;  
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti." 
 

RICHIAMATE le norme per la tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
- il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il Regolamento comunale di contabilità; 
- il Regolamento comunale per l’affidamento di lavori, e prestazione di beni e di servizi; 
- lo Statuto comunale; 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i; 
- il Decreto Legislativo n.50/2016; 

- il D.Lgs n. 118 del 23 giugno 2011; 
 
DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto 
d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di 
comportamento comunale; 
 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-18-08;267~art163!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-23-06;118!vig=
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/01/18/21A00222/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/01/18/21A00222/sg
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-18-08;267~art163!vig=


 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 13 del 05-02-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI 

MONTEFORTINO 

 

CIO’ premesso: 
 

DETERMINA 
 

DI RICHIAMARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo 
del presente atto; 

 
DI PROROGARE ai sensi del D.lgs 50/2016, art. 106, comma 11 l’appalto del servizio di 
mensa scolastica per un periodo dal 07/01/2021 al 30/06/2021, alla ditta CAMST Soc. 
Coop.va a r.l. con sede in Castenaso, Via Tosarelli n. 318, P. IVA 00311310379, alle 
condizioni praticate nell’anno scolastico 2019/2020, dando atto che il costo massimo del 
servizio per il periodo sopra indicato è di €. 13.000,00 I.V.A inclusa; 
 
DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 13.000,00 I.V.A inclusa, necessaria per la 
copertura della spesa per la proroga, che trova imputazione al Cap. 804/1 Intervento n. 
04.06-1.03.02.15.006 del bilancio comunale 2021 gestione competenza, in corso di 
formazione, che offre sufficiente disponibilità; 
 
DI PRECISARE che ai fini del rispetto della L. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari è stato assegnato il seguente codice CIG: ZF729DFD39; 
  
DI DARE ATTO che: 
- è stata acquisita la documentazione sulla regolarità della posizione contributiva della ditta 
CAMST Soc. Coop.va a r.l. nei confronti dei relativi enti previdenziali. 
- la presente determinazione diviene esecutiva dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, riportato in calce al presente 
provvedimento, ai sensi del comma 4 dell'art.151 del d.lgs. 18/8/2000 n. 267; 
- la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa sarà pubblicata all'albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                            

          F.to DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

 

Lì 10-02-2021 

 



 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 13 del 05-02-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI 

MONTEFORTINO 

 

 

 

VISTO  DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Il sottoscritto Domenico Ciaffaroni, responsabile del servizio 

finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile 

e attesta la copertura finanziaria della presente determinazione, come 

sopra riportata ai sensi dell'art.147-bis c.1 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267. 

 

Lì 10-02-2021 

 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                           F.to DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

========================================================================= 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Lì 10-02-2021   

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                              DOMENICO CIAFFARONI 

           ANGELO VIOLA DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

========================================================================== 

 

N. 129       del Registro delle Pubblicazioni all'Albo Pretorio 

 

La presente determinazione,  ai  fini della pubblicità degli atti e della  

trasparenza  amministrativa,  è  stata  pubblicata  all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi dal 10-02-2021 al 25-02-2021  ; 

  

 

Dalla Residenza comunale, lì 25-02-2021 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

      F.to  

 

 

========================================================================== 

 


